
 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

PORTARIA Nº 73, DE 3 DE MAIO DE 2021 

Revoga portarias, para fins do 

disposto no art. 7º do Decreto 

nº 10.139, de 2019. 

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelos incisos II, III e IX do art. 26 do Estatuto da Capes, aprovado 

pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, considerando o disposto nos 

incisos I e II do art. 8° do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, e 

considerando o constante nos autos do processo nº 23038.001657/2021-03, 

resolve: 

Art. 1º Revogar as seguintes portarias, que se exauriram no tempo, 

conforme determinado no art. 8º do Decreto nº 10.139, de 2019: 

I - Portaria GAB/CAPES nº 11, de 16 de março de 2001, publicada no 

Diário Oficial da União em 23/03/2001. Dispõe sobre concessão de bolsas de 

estudo de pós-graduação strictu sensu aos graduandos que obtiverem nota 

máxima no Exame Nacional de Cursos; 

II - Portaria GAB/CAPES nº 11, de 4 de abril de 2002, publicada no 

Diário Oficial da União em 09/04/2002. Dispõe sobre concessão de bolsa de 

pós-graduação strictu sensu aos graduandos que obtiveram nota máxima no 

exame Nacional de Cursos; 

III - Portaria GAB/CAPES nº 73, de 12 de dezembro de 2002, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 12, Dezembro de 2002. Dispõe acerca da 

concessão de bolsas de estudo para realização de mestrado ou doutorado 

no pais, aos estudantes que obtiveram a nota máxima nacional, de cada um 

dos cursos avaliados pelo Exame Nacional de Cursos de 2002; 

IV - Portaria GAB/CAPES nº 75, de 26 de dezembro de 2002, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 12, Dezembro de 2002. Dispõe acerca da 

concessão de bolsas de estudo para realização de mestrado ou doutorado 

no pais aos graduandos de Letras que prestaram o Exame Nacional de Cursos 

pela primeira vez em 2002 e obtiveram a nota máxima de 88,8 (oitenta e oito 

virgula oito); 

V - Portaria GAB/CAPES nº 34, de 11 de março de 2004, publicada 

no Diário Oficial da União em 15/03/2004. Dispõe sobre concessão de bolsas 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

de estudo de pós-graduação stricto sensu aos estudantes que obtiveram nota 

máxima no Exame Nacional de Cursos - ENC de 2003; 

VI - Portaria GAB/CAPES nº 87, de 9 de novembro de 2004, 

publicada no Diário Oficial da União em 11/11/2004. Aprovar o Regulamento 

do Programa de Apoio a Projetos Institucionais com a Participação de Recém-

Doutores - PRODOC; 

VII - Portaria GAB/CAPES nº 29, de 26 de abril de 2005, publicada no 

Diário Oficial da União em 28/04/2005. Dispõe sobre concessão de bolsas de 

estudo de pós-graduação stricto sensu aos estudantes concluintes que 

obtiveram nota máxima nacional no Exame Nacional de Desempenho dos 

Estudantes em 2004; 

VIII - Portaria GAB/CAPES nº 87, de 26 de setembro de 2006, 

publicada no Diário Oficial da União em 28/09/2006. Dispõe sobre concessão 

de bolsas de estudo de pós-graduação stricto sensu aos estudantes 

concluintes que obtiveram nota máxima nacional no Exame Nacional de 

Desempenho dos Estudantes em 2005; 

IX - Portaria GAB/CAPES nº 52, de 19 de junho de 2007, publicada no 

Diário Oficial da União em 21/06/2007. Dispõe sobre concessão de bolsas de 

estudo de pós-graduação stricto sensu aos estudantes concluintes que 

obtiveram nota máxima nacional no Exame Nacional de Desempenho dos 

Estudantes em 2006; 

X - Portaria nº 115, de 1 de agosto de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União em 04/08/2008. Aprova Regulamento do Programa 

Institucional de Qualificação Docente para a Rede Federal de Educação 

Profissional e Tecnológica - PIQDTEC; 

XI - Portaria nº 168, de 27 de agosto de 2010, publicada no Diário 

Oficial da União em 30/08/2010. Aprova o regulamento do Programa Professor 

Visitante Sênior CAPES/Universidade Federal da Integração Latino-Americana 

- UNILA; 

XII - Portaria GAB/CAPES nº 18, de 20 de fevereiro de 2020, publicada 

no Diário Oficial da União em 21/02/2020 e republicada no Diário Oficial da 

União em 26/02/2020. Dispõe sobre os critérios para distribuição de bolsas e 

auxílios para pagamento de taxas escolares no âmbito do Programa de 

Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares (PROSUP) e do 

Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições Comunitárias de Ensino 

Superior (PROSUC), referente ao período de março de 2020 a fevereiro de 

2021, e dá outras providências; 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

XIII - Portaria GAB/CAPES nº 20, de 20 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União em 21/02/2020 e republicada no Diário 

Oficial da União em 26/02/2020. Dispõe sobre os critérios para distribuição de 

bolsas no âmbito do Programa de Demanda Social (DS), referente ao período 

de março de 2020 a fevereiro de 2021, e dá outras providências; e 

XIV - Portaria GAB/CAPES nº 21, de 26 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020. Dispõe sobre os critérios 

para distribuição de bolsas e auxílios para pagamento de taxas escolares no 

âmbito do Programa de Excelência Acadêmica (PROEX), referente ao 

período de março de 2020 a fevereiro de 2021, e dá outras providências. 

Art. 2º Revogar as seguintes portarias que se foram revogadas 

tacitamente, conforme determinado no art. 8º do Decreto nº 10.139, de 2019: 

I - Portaria GAB/CAPES nº 71, de 1 de novembro de 1996, publicada 

no Diário Oficial da União em 11/11/1996. Instituir o Programa Especial de 

Bolsas para Estudos e Pesquisas sobre a Pós-Graduação Brasileira (PEPG); 

II - Portaria GAB/CAPES nº 14, de 28 de março de 2002, publicada 

no Diário Oficial da União em 03/04/2002. Aprova o Regulamento do 

Programa de Demanda Social constante do Anexo a esta Portaria; 

III - Portaria GAB/CAPES nº 64, de 18 de novembro de 2002, 

publicada no Diário Oficial da União em 18/11/2002. Regulamento do PROF 

considerando a necessidade de evoluir na sistemática do Programa de 

Fomento à Pós-Graduação - PROF, pelas importantes vantagens que a práxis 

vem apresentando na consecução de seus objetivos; 

IV - Portaria GAB/CAPES nº 13, de 25 de abril de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União em 28/04/2003. Faculta a realização do estágio de 

docência pelos bolsistas do Programa de Demanda Social na rede oficial 

público do ensino médio; 

V - Portaria GAB/CAPES nº 18, de 29 de maio de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União em 30/05/2003. Prevê a modificação para a 

aposentadoria compulsória nos requisitos para concessão de bolsa do 

Programa de Fomento à Pós-Graduação - PROF; 

VI - Portaria GAB/CAPES nº 21, de 5 de junho de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União em 09/06/2003. Faculta a realização do estágio de 

docência pelos bolsistas do Programa de Fomento à Pós-Graduação - PROF 

na rede oficial público do ensino médio; 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

VII - Portaria GAB/CAPES nº 55, de 18 de setembro de 2003, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 9, Setembro de 2003. Altera o Art. 4 da 

Portaria GAB/CAPES 71/1996; 

VIII - Portaria GAB/CAPES nº 72, de 13 de novembro de 2003, 

publicada no Diário Oficial da União em 14/11/2003. Torna sem efeito a 

Portaria nº 70, de 05 de novembro de 2003; 

IX - Portaria GAB/CAPES nº 74, de 18 de novembro de 2003, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 11, Novembro de 2003. Institui o Programa 

Especial de Bolsas para Estudos e Análises sobre a Pós-Graduação Brasileira 

(PEPG). 

X - Portaria GAB/CAPES nº 41, de 26 de abril de 2004, publicada no 

Diário Oficial da União em 29/04/2004. Reajusta o valor das bolsas de pós-

graduação, nos níveis de mestrado, doutorado e professor visitante, pagas 

pela Capes no país; 

XI - Portaria GAB/CAPES nº 76, de 15 de agosto de 2006, publicada 

no Diário Oficial da União em 17/08/2006. Dispõe sobre o aumento dos valores 

das bolsas no país; 

XII - Portaria GAB/CAPES nº 84, de 29 de agosto de 2007, publicada 

no Diário Oficial da União em 31/08/2007. Dispõe sobre a extinção do auxílio-

tese dos Programas de Fomento da CAPES; 

XIII - Portaria GAB/CAPES nº 80/2008, de 16 de junho de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 19/06/2008. Dispõe sobre o reajuste 

dos valores das bolsas no país; 

XIV - Portaria GAB/CAPES nº 215, de 1 de novembro de 2011, 

publicada no Diário Oficial da União em 07/11/2011. declara extinto o 

Programa de Fomento a Pós-Graduação (PROF); 

XV - Portaria GAB/CAPES nº 96/2012, de 6 de julho de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União em 11/07/2012. Dispõe sobre o reajuste 

dos valores das bolsas de estudo no país; 

XVI - Portaria GAB/CAPES nº 167, de 19 de novembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União em 21/11/2013. Revoga o Inciso VIII do 

Art. 12 do Regulamento do Programa Institucional de Qualificação Docente 

para a Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - PIQDTEC; 

XVII - Resolução GAB/CAPES nº 3, de 31 de julho de 2014, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 7, Julho de 2014. Aprova o Regulamento do Programa 

de Apoio e Parceria da CAPES com as Fundações Estaduais de Amparo à 

Pesquisa - Programa CAPES/FAP; 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

XVIII - Portaria GAB/CAPES nº 165, de 10 de dezembro de 2015, 

publicada no Diário Oficial da União em 14/12/2015. Revoga a Portaria nº 

168/2014, de 17 de dezembro de 2014, publicada no DOU, em 18 de dezembro 

de 2014; 

XIX - Portaria GAB/CAPES nº 61, de 9 de maio de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União em 11/05/2016. Revoga a Portaria nº 167, de 05 de 

dezembro de 2012, que "cria e regulamenta a concessão da Bolsa 

Coordenação de Programa de Pós-Graduação, destinada a apoiar a 

coordenação do respectivo programa"; e 

XX - Portaria GAB/CAPES nº 49, de 1 de março de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União em 06/03/2019. Revoga a Portaria nº 16 de 

04/03/2015, publicada no DOU de 11/03/2015, seção 1, pág. 14 e a Portaria nº 

17 de 12/03/2015, publicada no DOU de 13/03/2015, seção 2, pág. 18, que cria 

o Grupo Assessor para a Diretoria de Programas e Bolsas no País e designa seus 

membros. 

Art. 3º Extinguir os grupos de trabalho, os comitês e as comissões e 

revogar as portarias correlatas enumerados a seguir: 

I - Portaria GAB/CAPES nº 100, de 13 de maio de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União em 17/05/2010. Cria a comissão de assessoramento ao 

Programa de Formação Doutoral Docente - Prodoutoral, que terá como 

objetivo avaliar e acompanhar a execução dos Planos de Formação Doutoral 

Docente - PLANFOR, das Instituições Federais de Ensino Superior - IFES; 

II - Portaria GAB/CAPES nº 168, de 5 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União em 06/12/2012. Cria o Comitê Executivo 

responsável pela instituição do Programa Integrado de Perfuração Oceânica 

(IODP); 

III - Portaria GAB/CAPES nº 123, de 18 de setembro de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União em 19/09/2014. Institui o Comitê Técnico 

Científico que será responsável pelo acompanhamento, avaliação e 

enquadramento dos bolsistas no âmbito do Acordo firmado entre a CAPES e 

o CNPEM; 

IV - Portaria GAB/CAPES nº 39, de 7 de abril de 2015, publicada no 

Boletim de Serviço Nº 2, Abril de 2015. Institui a Comissão Responsável pelo 

Projeto de Reformulação do Sistema de Acompanhamento de Concessões 

no País - SAC, com o objetivo de coordenar os trabalhos de construção do 

novo sistema e de integração com os demais sistemas existentes na CAPES; 

V - Portaria GAB/CAPES nº 188, de 31 de Outubro de 2016, publicada 

no Diário Oficial da União em 01/11/2016. Cria Grupo de Trabalho com o 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

objetivo de analisar e preparar uma nova metodologia de fomento aos 

Programas de Pós-Graduação das Instituições Comunitárias de Ensino Superior 

do Brasil; 

VI - Portaria GAB/CAPES nº 198, de 10 de novembro de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União em 14/11/2016. Altera artigo 3º da 

Portaria nº 123, de 18/09/2014, publicada no DOU de 19/09/2014, seção 2, pág. 

11, que instituiu o CTC responsável pelo acompanhamento, avaliação e 

enquadramento dos bolsistas no âmbito do Acordo de Cooperação entre a 

CAPES e o CNPEM; 

VII - Portaria GAB/CAPES nº 251, de 29 de dezembro de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União em 30/12/2016. Institui Grupo 

Coordenador e Gestor responsável pelo acompanhamento, avaliação e 

enquadramento dos bolsistas no âmbito do Acordo de Cooperação 

CAPES/INPA; 

VIII - Portaria GAB/CAPES nº 55, de 8 de março de 2017, publicada 

no Diário Oficial da União em 10/03/2017. Institui Grupo Comitê Técnico 

Científico que será responsável pelo acompanhamento, avaliação e 

enquadramento dos bolsistas no âmbito do Acordo de Cooperação Técnica 

e Científica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 

de Nível Superior - CAPES e a Universidade de São Paulo; 

IX - Portaria DPB/CAPES nº 1, de 25 de setembro de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 1, Setembro de 2017. Criar o Grupo de Trabalho para 

elaborar e executar a política de avaliação de riscos dos programas, projetos 

e ações da DPB; 

X - Portaria GAB/CAPES nº 152, de 11 de julho de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União em 12/07/2018 e republicada no Diário Oficial da União 

em 13/07/2018. Institui o Comitê Gestor que será responsável pelo 

planejamento e o acompanhamento das iniciativas previstas no âmbito do 

referido Acordo e seu aditivo; 

XI - Portaria GAB/CAPES nº 174, de 7 de agosto de 2018, publicada 

no Diário Oficial da União em 09/08/2018. Institui o Grupo de Trabalho para 

avaliar os critérios de distribuição de bolsas e recursos aos programas 

institucionais de fomento à pós-graduação no país; 

XII - Portaria GAB/CAPES nº 176, de 7 de agosto de 2018, publicada 

no no Diário Oficial da União em 09/08/2018. Institui o Grupo de Trabalho para 

criar instrumentos operacionais de repasses financeiros às instituições e aos 

programas de fomento à pós-graduação e o status atual do fomento; e 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

XIII - Portaria GAB/CAPES nº 229, de 2 de outubro de 2019, publicada 

no Diário Oficial da União em 07/10/2019. Institui o Núcleo de Gestão de 

Planejamento e Acompanhamento do Programa de Cooperação 

Acadêmica em Defesa Nacional PROCAD-DEFESA, e dá outras providências. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 1º de junho de 2021. 

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO 
Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

(D.O.U de 12/05/2021, nº 88, Seção 1, p.183) 

 


